
Direzione Generale

Oggetto: lavori di “sostituzione del gruppo elettrogeno Deutz presso la centrale termica al pad. b4
ed opere accessorie.” –  CIG: 9183940B08 Approvazione progetto esecutivo e indizione
di gara per l'affidamento dei lavori.

Dipartimento:                                                     Dipartimento Tecnico

S.C. proponente:  S.C. Macroarea tecnico contrattualistica

Dirigente responsabile ad interim: Ing. Michele Maddalo

Responsabile del procedimento: Arch. Federica Solari

Estensore del documento: Dott. Massimo Cosso

Telefono: 010 5632500

Email: segreteria.tecnica@galliera.it

Modalità di Pubblicazione: Integrale

Uffici interessati: S.C. Bilancio e contabilità

La riproduzione su supporto cartaceo del presente documento costituisce copia del documento firmato digitalmente,
conservato nei sistemi informativi dell’E.O. Ospedali Galliera di Genova ai sensi della normativa vigente

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 23 R 06175 01418 000001751990 - protocollo@pec.galliera.it

E.O. Ospedali Galliera Genova – Cod. IPA: eoog_ge – Cod. AOO: eoog



IL DIRETTORE GENERALE
considerato:

che  nel  programma  triennale  dei  lavori  2021/2023,  adottato  con  provvedimento  n.  782  del
30.11.2020 è stato inserito l’intervento relativo alla sostituzione del gruppo elettrogeno in oggetto
per l’importo pari ad €. 550.000,00, nominando all’uopo quale RUP l’arch. Federica Solari;

che il RUP sopra indicato, con nota prot. CI/5312/CU del 11.11.2021 ha trasmesso lo studio di
fattibilità dell’intervento in parola;

che con Atto Dirigenziale n. 33 del 13.01.2022 è stato affidato alla società Seingim Global Service
S.r.l.  l’incarico  professionale  per  per  la  progettazione  definitiva,  esecutiva,  direzione  lavori  e
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 

dato atto che la società di progettazione incaricata, con nota prot. 10339 del 12.04.2022 ha prodotto
gli elaborati del progetto esecutivo;

dato altresì atto che il medesimo progetto è stato validato dal RUP ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs.
n.50/2016,  giusta  verbale  acquisito  agli  atti  con prot.  n.  12475 del  5.05.2022,  prevedendo  nel
quadro economico dell'intervento una spesa per lavori a base d'asta pari ad €. 424.318,01 di cui €.
16.485,20 per l'attuazione degli oneri di sicurezza;

preso atto che il totale del quadro economico dell’intervento in parola, derivante dai computi della
progettazione esecutiva ammonta complessivamente ad €.550.000,00;

considerato che per l'affidamento dei medesimi lavori possa essere attivata la procedura negoziata
di  cui  all'art.  36,  comma 2 del  d.lgs.  50/2016,  unitamente al  disposto di  cui  all'art.  1  del  D.L.
16/07/2020 n.76 (Decreto semplificazioni) attraverso l'invito ad almeno cinque operatori economici;

rilevato altresì che, ai sensi dell’articolo 36, comma 6, secondo periodo, del d.lgs 50/2016 “per lo
svolgimento delle procedure di cui al  presente articolo le stazioni appaltanti  possono procedere
attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua
procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell’economia
e delle finanze,  avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti  il
mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni”;

verificato, nello specifico, che è attiva su MePA l'iniziativa avente ad oggetto la categoria prevalente
dell’intervento  in  questione  come indicato  nello  specifico  dal  capitolato  d’appalto  del  progetto
medesimo;

dato atto che l’appalto sarà aggiudicato a corpo, con il criterio del minor prezzo, valevole anche per
lo strumento della RdO nell’ambito del MePa;

rilevato  che,  relativamente  all’intervento  in  questione,  si  rende  necessario  individuare,  come
indicato nella nota del RUP prot. n. CI/1633/CU del 6.05.2022, il personale interno ai fini degli
incentivi  di  cui  all'art.113  del  D.Lgs.  n.50/2016  da  liquidarsi  con  le  modalità  approvate  con
provvedimento n. 1126 del 27.12.2018:

Attività Responsabilità  unica del  procedimento -  Verifica  preventiva  del
progetto - Predisposizione e controllo delle procedure di bando e
controllo fase esecutiva.

Resp.le del procedimento Federica Solari

Collaboratori tecnici Stefano  Fronda,  Rocco  Repaci,  Enrico  Garbarino,  Maurizio
Traversone, Gabriele Piazza, Enrico Polacchini e Paola Podestà

Collaboratori amministrativi Massimo Cosso,  Christian Perrone,  Giulia La Terra e Emanuela

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 23 R 06175 01418 000001751990 - protocollo@pec.galliera.it



Bernardi

dato  atto  che il  dirigente responsabile  ad interim della  S.C. Macroarea  tecnico contrattualistica
proponente il presente provvedimento attesta:

• l’avvenuta regolare istruttoria della pratica e alla conformità del procedimento alla vigente
normativa statale e regolamentare;

• l'insussistenza a proprio carico, in particolare, delle situazioni di cui all’art. 6, comma 1 del
D.P.R.  62/2013,  all’art.  42  del  D.Lgs  50/2016  e  all'art.  8  comma  11  del  codice  di
comportamento  dell'Ente,  approvato  con  provvedimento  n.  304  del  12.04.2018,  nonché
l'inesistenza di comunicazioni in tal senso da parte dei dipendenti che hanno partecipato
all'adozione delle decisioni relative alla conclusione del procedimento;

dato atto che il dirigente responsabile ad interim della S.C. Macroarea tecnico contrattualistica ha
verificato la disponibilità della spesa derivante dal presente atto con la capienza dell’autorizzazione
n. 56 vigente, tenuto conto degli atti già insistenti sulla medesima autorizzazione;

visto il parere favorevole del dirigente responsabile della S.C. Bilancio e Contabilità in ordine alla
regolarità contabile del presente provvedimento; 

acquisiti i pareri favorevoli, per quanto di competenza, espressi dal Direttore amministrativo e dal
Direttore sanitario ai sensi dell'art. 3, comma 1 quinquies del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502;

DISPONE

per i motivi di cui in preambolo ed in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati ed
approvati:

1. di approvare il progetto esecutivo relativo ai  lavori di “sostituzione del gruppo elettrogeno
Deutz presso la centrale termica al pad. b4 ed opere accessorie” in conformità al verbale di
validazione del medesimo acquisito agli atti con prot. n. 12475 del 5.05.2020, qui richiamato
in ogni sua parte ed ogni suo allegato;

2. di approvare il quadro economico dell’intervento in parola, per l’importo complessivo pari
ad €. 550.000,00=IVA inclusa nel documento, che allegato al presente provvedimento ne
costituisce parte sostanziale ed integrate;

3. di  attivare la procedura di gara per l'affidamento  dei medesimi lavori  mediante l'utilizzo
della piattaforma MePA, con il criterio del minor prezzo di cui all'art. 95, comma 2, lett.b)
del D.lgs. 50/2016 – CIG: 9183940B08  da affidarsi a corpo per un importo a base d’asta
pari ad €.424.318,01 =IVA esclusa, di cui €.16.485,20 quali oneri di sicurezza, prevedendo
l'invito ad almeno cinque operatori economici qualificati, in conformità all'art. 1 del  D.L.
16/07/2020 n.76 (Decreto semplificazioni);

4. di  dare atto  che i  relativi  lavori  sono strettamente connessi  ai  fabbricati  del  nosocomio,
comportando  ammodernamento,  miglioramento  ed  incremento  della  vita  utile  degli
immobili, nonché un aumento di produttività e sicurezza degli impianti stessi;

5. di  dare  atto  che  la  spesa  di  cui  sub.3)  ammontante  a  presunti  €.  517.667,97=IVA 22%
inclusa, sarà contabilizzata sul conto 10 55 050 (immobilizzazioni materiali in corso) del
bilancio 2022 dell'Ente Ospedaliero;

6. di  individuare,  come  indicato  nella  tabella  che  segue,  il  personale  interno  ai  fini  degli

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 23 R 06175 01418 000001751990 - protocollo@pec.galliera.it



incentivi di cui all'art.113 del D.Lgs. n.50/2016 da liquidarsi con le modalità approvate con
provvedimento n. 1126 del 27.12.2018:

Attività Responsabilità unica del  procedimento -  Verifica preventiva
del progetto - Predisposizione e controllo delle procedure di
bando e controllo fase esecutiva.

Resp.le del procedimento Federica Solari

Collaboratori tecnici Stefano Fronda,  Rocco Repaci,  Enrico  Garbarino,  Maurizio
Traversone,  Gabriele  Piazza,  Enrico  Polacchini  e  Paola
Podestà

Collaboratori
amministrativi

Massimo  Cosso,  Christian  Perrone,  Giulia  La  Terra  e
Emanuela Bernardi

7. di  dare  atto  che   il  dirigente  responsabile  ad  interim  della  S.C.  Macroarea  tecnico
contrattualistica ha verificato  la disponibilità della spesa derivante dal presente atto con la
capienza  dell’autorizzazione  n.  56  vigente,  tenuto  conto  degli  atti  già  insistenti  sulla
medesima autorizzazione;

8. di  pubblicare  il  presente  atto  sul  sito  internet  dell'Ente  www.galliera.it –  sezione
Amministrazione trasparente - Bandi ed esiti di gara;

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 23 R 06175 01418 000001751990 - protocollo@pec.galliera.it

Dott. Adriano Lagostena
Direttore generale

Documento firmato digitalmente

(Nel caso di firma da parte del sostituto del Direttore generale, il nominativo indicato deve
intendersi sostituito da quello del soggetto che ha provveduto ad apporre la firma digitale)

http://www.galliera.it/

